
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림과

정책: 산림자원 육성

단위: 숲조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 산림과

산림과 17,749,228 16,157,588 1,591,640

국 2,248,910 2,246,410 2,500

지 3,344,852 3,344,852 0

도 1,225,867 1,225,117 750

군 10,929,599 9,341,209 1,588,390

산림자원 육성 16,470,766 15,099,792 1,370,974

국 2,248,910 2,246,410 2,500

지 3,344,852 3,344,852 0

도 1,225,867 1,225,117 750

군 9,651,137 8,283,413 1,367,724

숲조성사업 7,307,531 6,548,440 759,091

국 1,300,130 1,297,630 2,500

지 2,704,852 2,704,852 0

도 723,814 723,064 750

군 2,578,735 1,822,894 755,841

산림조성사업 운영지원 101,956 99,428 2,528

도 1,534 1,534 0

군 100,422 97,894 2,528

201 일반운영비 20,762 19,962 800

도 1,534 1,534 0

군 19,228 18,428 800

01 사무관리비 17,762 16,962 800

○급량비 4,000 3,200 8004,000,000원

202 여비 8,640 6,912 1,728

01 국내여비 8,640 6,912 1,728

○산림조성 지도 업무추진 8,640 6,912 1,7288,640,000원

목재이용가공지원 2,160,500 2,085,500 75,000

지 1,940,000 1,940,000 0

도 145,500 145,500 0

군 75,000 0 75,000

401 시설비및부대비 2,060,500 1,985,500 75,000

지 1,940,000 1,940,000 0

도 105,500 45,500 60,000

군 15,000 0 15,000

01 시설비 2,053,082 1,978,352 74,730

○지역발전특별회계사업 2,053,082 1,978,352 74,730

― 목재문화체험장조성사업 2,053,082 1,978,352 74,7302,053,082,000원

지 1,940,000 1,940,000 0

도 105,500 38,352 67,148

군 7,582 0 7,582

03 시설부대비 7,418 7,148 270

○지역발전특별회계사업 7,418 7,148 270

― 목재문화체험장조성사업

7,418 7,148 2702,060,500,000원*0.36/100

도 0 7,148 △7,148

군 7,418 0 7,418



부서: 산림과

정책: 산림자원 육성

단위: 숲조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

405 자산취득비 100,000 100,000 0

도 40,000 100,000 △60,000

군 60,000 0 60,000

01 자산및물품취득비 100,000 100,000 0

○지역발전특별회계사업 100,000 100,000 0

― 목재문화체험장조성사업 100,000 100,000 0100,000,000원

도 40,000 100,000 △60,000

군 60,000 0 60,000

산지관리 지원 223,562 11,999 211,563

101 인건비 201,563 0 201,563

04 기간제근로자등보수 201,563 0 201,563

○2018년 산물수집단 추가 인부사역 201,563 0 201,563

― 인건비 173,190 0 173,190

― 4대보험료 28,373 0 28,373

60,240원*25명*23일*5개월

226,980원*25명*5개월

206 재료비 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

○안전장비구입 10,000 0 10,00010,000,000원

공공산림가꾸기 315,877 315,877 0

국 160,138 157,638 2,500

도 46,721 45,971 750

군 109,018 112,268 △3,250

201 일반운영비 6,200 6,200 0

국 3,100 600 2,500

도 930 180 750

군 2,170 5,420 △3,250

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○국비보조사업 5,000 5,000 0

― 산림바이오매스수집활용단 임업기계장비수

리 및 유류대 5,000 5,000 05,000,000원

국 2,500 0 2,500

도 750 0 750

군 1,750 5,000 △3,250

임도정비사업 1,050,000 580,000 470,000

401 시설비및부대비 1,050,000 580,000 470,000

01 시설비 1,045,356 575,356 470,000

○산림경영기반조성사업(쌍책 사양지구)

100,000 0 100,000

○관내 임도변 경관조성사업 170,000 0 170,000

○작업임도 개설사업(쌍백 하허지구)

200,000 0 200,000

100,000,000원

170,000,000원

200,000,000원

산림자원 보호관리 4,474,368 4,169,840 304,528

국 624,016 624,016 0

지 100,000 100,000 0

도 250,676 250,676 0



부서: 산림과

정책: 산림자원 육성

단위: 산림자원 보호관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 3,499,676 3,195,148 304,528

산림보호사업 2,570,522 2,315,994 254,528

101 인건비 1,938,659 1,914,159 24,500

04 기간제근로자등보수 1,938,659 1,914,159 24,500

○산불진화인력 방화피복 구입 24,500 0 24,50024,500,000원

201 일반운영비 55,890 25,490 30,400

01 사무관리비 32,020 8,220 23,800

○급량비 3,200 2,400 800

○산불진화인력 차량 임차 용역 10,000 0 10,000

○산불진화시 소모물품 구입 5,000 0 5,000

○산불진화인력 급량비 8,000 0 8,000

3,200,000원

10,000,000원

5,000,000원

8,000,000원

02 공공운영비 23,870 17,270 6,600

○산불전문진화대 위치관제시스템 통신비

6,600 0 6,6006,600,000원

202 여비 6,912 5,184 1,728

01 국내여비 6,912 5,184 1,728

○산림보호 지도 업무추진 6,912 5,184 1,7286,912,000원

203 업무추진비 4,500 2,500 2,000

03 시책추진업무추진비 4,500 2,500 2,000

○산림시책 및 산림재해 업무추진 4,500 2,500 2,0004,500,000원

206 재료비 40,900 9,000 31,900

01 재료비 40,900 9,000 31,900

○산불진화장비 구입 31,900 0 31,90031,900,000원

401 시설비및부대비 170,000 20,000 150,000

01 시설비 161,330 19,784 141,546

○산불방지시책 우수읍면 상사업비

100,000 0 100,000

○소나무 재선충병 방제사업 41,546 0 41,546

100,000,000원

41,546,000원

02 감리비 8,000 0 8,000

○소나무 재선충병 방제사업 8,000 0 8,0008,000,000원

03 시설부대비 670 216 454

○소나무 재선충병 방제사업

454 0 45442,000,000원*1.08/100

405 자산취득비 14,000 0 14,000

01 자산및물품취득비 14,000 0 14,000

○탐조등 및 발전기 구입 5,000 0 5,000

○휴대용 무전기 구입 9,000 0 9,000

5,000,000원

9,000,000원

시도 생활공감정책 활동 지원 7,500 7,500 0

국 3,750 3,750 0

도 1,125 1,125 0

군 2,625 2,625 0



부서: 산림과

정책: 산림자원 육성

단위: 산림자원 보호관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 7,500 0 7,500

국 3,750 0 3,750

도 1,125 0 1,125

군 2,625 0 2,625

05 민간위탁금 7,500 0 7,500

○국비보조사업 7,500 0 7,500

― 생활권 민간 컨설팅 7,500 0 7,5007,500,000원

국 3,750 0 3,750

도 1,125 0 1,125

군 2,625 0 2,625

402 민간자본이전 0 7,500 △7,500

국 0 3,750 △3,750

도 0 1,125 △1,125

군 0 2,625 △2,625

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 7,500 △7,500

○국비보조사업 0 7,500 △7,500

― 생활권 민간 컨설팅 0 7,500 △7,5000원

국 0 3,750 △3,750

도 0 1,125 △1,125

군 0 2,625 △2,625

사방사업(자체) 344,276 294,276 50,000

401 시설비및부대비 150,000 100,000 50,000

01 시설비 148,650 99,100 49,550

○소규모 사방사업 148,650 99,100 49,550148,650,000원

03 시설부대비 1,350 900 450

○소규모 사방사업 1,350 900 450150,000,000원*0.90/100

그린합천 녹지네트워크 구축 2,468,404 2,231,049 237,355

국 9,206 9,206 0

지 140,000 140,000 0

도 134,762 134,762 0

군 2,184,436 1,947,081 237,355

공원녹지관리 1,253,885 1,016,530 237,355

101 인건비 356,781 304,426 52,355

04 기간제근로자등보수 356,781 304,426 52,355

○산림치유지도사 인부임 52,355 0 52,355

― 기본급 37,080 0 37,080

― 주차수당 7,740 0 7,740

― 연차수당 1,800 0 1,800

― 4대보험료 5,735 0 5,735

90,000원*2명*206일

90,000원*2명*43일

90,000원*2명*10일

46,620,000원*12.3%

401 시설비및부대비 800,000 615,000 185,000

01 시설비 795,212 610,212 185,000

○지방도 1034호선 비탈면 보호공 수목식재사업

30,000 0 30,00030,000,000원



부서: 산림과

정책: 산림자원 육성

단위: 그린합천 녹지네트워크 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○가야마을 오도산진입로 단풍나무 식재사업

30,000 0 30,000

○팔심 진출입로 전정 및 관목식재사업

15,000 0 15,000

○야천삼거리 공한지 소공원조성사업

15,000 0 15,000

○가야파출소 앞 소공원 정비사업

15,000 0 15,000

○월광리 유휴지 소공원조성사업 30,000 0 30,000

○대평 소공원정비사업 20,000 0 20,000

○지방도 1011호 굴곡도로구간 경관개선사업

30,000 0 30,000

30,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

산림휴양 문화공간사업 621,189 551,189 70,000

자연휴양림 운영관리 621,189 551,189 70,000

401 시설비및부대비 200,000 130,000 70,000

01 시설비 198,020 128,596 69,424

○자연휴양림 지하수(관정) 개발 19,784 0 19,784

○휴양림 CCTV추가 설치 99,100 49,460 49,640

19,784,000원

99,100,000원

03 시설부대비 1,980 1,404 576

○자연휴양림 지하수(관정) 개발

216 0 216

○휴양림 CCTV 추가 설치

900 540 360

20,000,000원*1.08/100

100,000,000원*0.9/100

군립공원 관리 1,180,819 1,030,996 149,823

군립공원 기반확충 695,013 580,190 114,823

황매산 군립공원 관리 530,732 415,909 114,823

101 인건비 156,680 136,385 20,295

04 기간제근로자등보수 156,680 136,385 20,295

○황매산 군립공원 야생화 증식 및 관리 인부임 20,295 0 20,295

― 기본급 18,072 0 18,072

― 보험료 2,223 0 2,223

60,240원*30일*10명

18,072,000원*12.3%

201 일반운영비 76,140 75,340 800

01 사무관리비 23,540 22,740 800

○급량비 3,200 2,400 8003,200,000원

202 여비 6,912 5,184 1,728

01 국내여비 6,912 5,184 1,728

○황매산관리업무 추진 6,912 5,184 1,7286,912,000원

401 시설비및부대비 249,000 160,000 89,000

01 시설비 247,704 159,244 88,460

○감암산 목교 수리 59,460 0 59,460

○황매산 1야영장 오수처리시설 분리막 교체사

업 22,000 0 22,000

59,460,000원

22,000,000원



부서: 산림과

정책: 군립공원 관리

단위: 군립공원 기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○황매산 1야영장 차량 차단기 설치

4,000 0 4,000

○황매산 공중화장실 라디에이터 설치

3,000 0 3,000

4,000,000원

3,000,000원

03 시설부대비 1,296 756 540

○감암산 목교 수리 540 0 54060,000,000원*0.9/100

405 자산취득비 32,000 29,000 3,000

01 자산및물품취득비 32,000 29,000 3,000

○황매산 공중화장실 손건조기 구입

3,000 0 3,0003,000,000원

황매산철쭉제 기반조성 485,806 450,806 35,000

황매산철쭉제 지원 485,806 450,806 35,000

405 자산취득비 35,000 0 35,000

01 자산및물품취득비 35,000 0 35,000

○황매산철쭉제 몽골텐트 구입 35,000 0 35,00035,000,000원

재무활동(산림과) 70,843 0 70,843

보전지출 70,843 0 70,843

보조금반환금 70,843 0 70,843

802 반환금기타 70,843 0 70,843

01 국고보조금반환금 53,389 0 53,389

○2017년 산림재해일자리(산림병해충예찰방제단

) 집행잔액 반납 8,401 0 8,401

○2017년 자연휴양림복합재해대응사업 집행잔액

반납 7,728 0 7,728

○2017년 산림서비스 도우미 집행잔액 반납

465 0 465

○2017년 숲해설 산림복지전문업 위탁 집행잔액

반납 10,000 0 10,000

○2017년 국고보조금 집행잔액 이자분

1,000 0 1,000

○산림병해충 방제 국비 집행잔액 반납

9,444 0 9,444

○산불방지대책 국비 집행잔액 반납

16,351 0 16,351

8,400,810원

7,728,000원

465,000원

10,000,000원

1,000,000원

9,443,100원

16,350,300원

02 시ㆍ도비보조금반환금 17,454 0 17,454

○2017년 산림재해일자리(산림병해충예찰방제단

) 집행잔액 반납 2,521 0 2,521

○2017년 자연휴양림복합재해대응사업 집행잔액

반납 2,319 0 2,319

○2017년 산림서비스 도우미 집행잔액 반납

143 0 143

○2017년 숲해설 산림복지전문업 위탁 집행잔액

반납 3,000 0 3,000

2,520,140원

2,319,000원

143,000원

3,000,000원



부서: 산림과

정책: 재무활동(산림과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2017년 도비보조사업 집행잔액 이자분

500 0 500

○산림병해충 방제 도비 집행잔액 반납

1,489 0 1,489

○숲길조성관리 도비 집행잔액 반납 189 0 189

○산불방지대책 도비 집행잔액 반납

7,293 0 7,293

500,000원

1,488,470원

188,850원

7,292,940원


